
ЯШ  ZAJÍMAVOSTI
4  LÁSKA, NEBO ATLETICKÁ 

DISCIPLÍNA?
MUY INTERESANTE

1 2  KRÁLOVSKÁ FREGATA 
OŽÍVÁ
QA M'INTÉRESSE

1 6  RAJČE
PANORAMA

2 6  CO DOVEDE TLAK
P. M.

3 0  PSI SLÍDIČI
P. M.

3 4  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

3 6  ŽIVOT V BARVÁCH
PANORAMA

5 4  PREZIDENTI V OHROŽENÍ
QA M’INTÉRESSE

■■■ SVĚT A LIDÉ
11 ODLIV MOZKŮ

NEW SCIENTIST
5 1  DVA ČEŠI V AMERICKÉ 

REALITY TV
Miroslav Konvalina

UNESCO
2 2  MEGALITY V ÚDOLÍ 

BOYNE
Milena Blažková, MEDIA IN

5 0  PEVNOST HWASÖNG
Robert Mikoláš

■■i VĚDA A TECHNIKA
8  PIRÁTI NA SÍTI

TIME
5 2  BALONEM DO 

STRATOSFÉRY
FOCUS

ШШ PŘÍRODA
2 0  HMYZÍ BODNUTÍ

DISCOVER

■ ■  HISTORIE 
1 5  SENEKA

HISTORICKÉ OSOBNOSTI
P. M.

ШШ ZDRAVÍ
4 0  NEMOC STOLETÍ 

TIME

ШШ KULTURA
3 3  ESCHERŮVZÁHADNÝ

OBRAZ
SCIENCES VIE

4 4  HODINY
NEWSWEEK,
SPI INTERNATIONAL 

4 6  UKRADENÉ UMĚNÍ 
MUY INTERESANTE

ШЖ PSYCHOLOGIE
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

■ ■  SPORT
5 6  k ic k -b o x

Jiří Liška,
FIGHTER’S MAGAZIN

LÁSKA, NEBO ATLETICKÁ (4 ) 
DISCIPLÍNA?
Mládež dnes začíná sexuálně žít daleko dřív než 
v minulosti. Vliv tu má řada faktorů. Biologické 
změny, ale i působení televize, reklamy a filmů. 
Dospívající dnes získávají první erotickou zkušenost 
už kolem patnácti let, ale někdy i dříve, ve třinácti či 
dvanácti letech. Podle psychologů má dnešní 
mládež představu, že při sexu musí odvést 
především dokonalou práci se vším všudy. Mladým 
lidem jde víc o to, aby jim partner dal co nejlepší 
známku za výkon než o vychutnání každé chvíle. 
Romantismus se nenosí.

(8 ) PIRÁTI NA SÍTI
Hudba. Filmy. Televizní 
pořady. Miliony lidí si je každý 
den stahují z internetu. Jde 
o nepřetržité virtuální 
rabování a loupení, к němuž 
pomáhá anonymita internetu. 
Každý měsíc dokážou lidé 
stáhnout 2,6 miliardy 
souborů, a to se týká jen 
hudby. Nejsou v tom zahrnuty 
filmy, díly televizních seriálů, 
software a počítačové hry. 
Zabíjí digitální pirátství 
zábavní průmysl?

(2 2 ) MEGALITY V ÚDOLÍ 
BOYNE

Stářím vyšším než britské Stone
henge i než egyptské pyramidy 
v Gize se mohou pochlubit mega
litické chodbové hroby v údolí 
řeky Boyne nedaleko irského 
hlavního města Dublinu. Pohanské 
pohřebiště králů z Тагу se prostírá 
v délce téměř tří kilometrů podél 
jejích říčních břehů. Je tu zhruba 
čtyřicet neolitických hrobů, jejichž 
stáří je 4500 až 5000 let. Místo 
mimořádného významu se v roce 
1993 dostalo pod ochranu UNESCO 
na Seznam světového kulturního 
dědictví.



(4 0 ) NEMOC STOLETÍ
Choroba starší než lidstvo samo. Podie 
paleontologických nálezů postihovala už 
pravěké dinosaury. Zničené klouby, chrupavky, 
kosti, vazy a šlachy. Artróza. Donedávna byla 
považována za nemoc stáří. Dnes se ví, že 
postihuje lidi už od dvaceti let. Jak vzniká? 
Umíme ji léčit? Jak bude vývoj pokračovat?

(2 6 ) CO DOVEDE TLAK

S účinky fyzikální veličiny zvané tlak se 
setkáváme na každém kroku. Na atmosférickém 
tlaku závisí průběh počasí, tlak krve ovlivňuje 
náš zdravotní stav. Bez patřičného tlaku 
v pneumatikách by nejezdily automobily 
a stejná síla vystřelí zátku šampaňského 
při vstupu do nového roku.

(5 6 ) KICK-BOX
Dravý bojový fenomén, 
který si nesmlouvavě razí 
cestu к celosvětové 
popularitě. U jeho zrodu 
stáli šampióni jako Chuck 
Norris, Don „Dragon“ 
Wilson a mnoho dalších.
Je to velmi mladý sport. 
Vznikl v sedmdesátých 
letech minulého století 
v USA. Z karate převzal 
techniky nohou, pěstní 
techniky naopak pocházejí 
z boxu.

(4 6 ) UKRADENÉ U M ÍN Í
Světové umělecké a historické dědictví se stále 
častěji stává obětí lidské chamtivosti. O jeho 
bezpečnost se starají celé brigády policistů, ale 
zcela je ochránit nemohou. Do rukou původních 
majitelů, většinou muzeí a galerií, se podaří 
navrátit jen malou část ukradených předmětů.


